<sup>a</sup> In aliis libris et fortasse rectius MAACHAL.

<sup>b</sup> Ad Vulgatæ exemplar Victorius super quam; nam in quam τὸν LXX lectionem vult esse.

<sup>c</sup> Victor. inter terminum Damasci, etc., ex Vulg. Hebraico, ipsoque Hieronymi Commentario.

Quod autem dicit : *Pervenient termini usque ad montem altissimum* (Num. xxxiv, 7), iidem Hebræi autumant, vel Amanum montem significari, vel Taurum, quod nobis videtur **598** verius. A quo, inquit, *venies in Emath*, quæ nunc Epiphania nominatur, ab Antiocho crudelissimo tyrannorum nominæ commutato : nam cognomentum habuit Ἐπιφανία. *Usque ad terminos*, inquit, *Sadada*, qui locus et in præsentî Ezechielis ponitur lectione, *ibunt confinia usque Zephrona*, quam urbem hodie Zephyriam oppidum Ciliciæ vocant. <sup>b</sup> Hoc autem quod sequitur : *Et villa Enam*, pro quo in Hebraico scriptum est, אָסֶר עֲנוֹן (אָנֹן עֲנוֹן), sive *Enan*, et præsens continet locus. Et interim secundum historiam breviter strinxissæ sufficiat, et tam Numerorum, quam Ezechielis descriptionem sibi ex latere copulasse : **B** ut prudens lector intelligat, in quibus, vel eadem, vel vicina, vel diversa commemorarint. Nunc interpretatis nominibus singulorum, sequamur anagogen, et quid nobis videatur in singulis, præbente Domino, disseramus. *Ethalon* interpretatur, *incunabula mæroris* : *Sadada*, *latus ejus*, a latere, non a latitudine intellige : *Emath*, *furor*, qui Græcè dicitur, χόλος : *Berotha*, *putei* : *Subarim*, *circuitus montium* : *Damascus*, *sanguis sacci et oculi*, sive *potuli*. Domum autem, sive atrium *Thicon*, *Symmachus* interpretatur, *atrium medium*, quod pergit ad terminos Auran. Igitur *Thicon*, *medium sonat* : *Auran*, quam LXX in Græcum vertere sermonem, *Aurantiidîs*, *iracundiam*. *Aser*, autem *Enon*, quæ est terminus Damasci, in lingua nostra dicitur *atrium fontis*. **C** Septentrionalis igitur plaga incipit a mari magno per viam *Ethalon*, quod interpretatur, *incunabula mæroris*, et per pœnitentiam venit ad *Sadada*, ubi est ex latere declinatio. Intelligimus enim impendentem nobis *Emath*, hoc est, indignationem Dei : sive *Emath*, veritate comperta, aperiuntur nobis putei *Berotha*, quos foderunt principes, *Abraham*, *Isaac*, et *Jacob* : longoque circuitu pervenimus ad montes *Sabarim*, qui positi sunt inter *Damascum*, hoc est, sanguinem cilicii, et conlinium *Emath*, ut supra diximus, veritatis. Sicut enim per mærorem declinamus mala impendentia, et ex latere devitamus : sic post sanguinem, et cilicium vitæ sanguinariæ, antequam veniamus ad confinia *Emath*, **599** circuitimus et pervenimus ad montes, de quibus scriptum est : *Montes in circuitu ejus*, *Et Dominus in circuitu populi sui* (Psal. cxxiv, 2). Qui locus appellatur, atrium *Thicon*, hoc est, *atrium medium*, ut interpretatus est *Symmachus*, juxta terminos *Auran*, quod iracundiam sonat, et cum propheta dicamus : *Iram Domini sustinebo*, quoniam peccavi ei (Mich. iv, 9). Et a mari usque terminos *Damasci* ;